

گزارش عملکرد سال ۱۳۹۰ ((سال جهاد اقتصادی))

تاریخ: ۱۳۹۰/۱۱/۲۲

عنوان: گزارشی راپیمانی باسکوه ۲۲ بهمن بیات ریسه، کاکلنن و دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی لرستان

شرح رویداد: یادآوری یوم الله ۲۲ بهمن، یعنی، یادآوری رشادت و وفاداری و شهادت طلبی های ملت نجیب، خداجوی، پیرو ولایت و رهبری که با اثار خون خود ثابت کرد که «خون بر شمشیر حق بر باطل پیروز است». ۲۲ بهمن یعنی، تجلی حکومت الله در روی زمین، روزی که برنده ترین سلاح معنوی یعنی، ایمان، پیروزی آفرید. روزی که کلمه توحید و وحدت کلمه به دست آمد و در نتیجه انحصام به «جلل الله» رژیم ستشاهی دوزخوار و پانصدساله طاغوتیان به زباله دانی تاریخ سپرده شد و ثابت کرد آوای «الله اکبر» از رکب «مسلل» قوی تر و نیرومندتر است. بهمن به ما آموخت که در مبارزه با دشمنان اسلام، فقط باید بر خدا تکیه داشت که چه دست از سلاح تنی باشد و وابستگی به شرق و غرب هر چند به سلاح های مدرن مجهز باشند، در برابر نیروی باهنگ مردمی که با سلاح ایمان مبارزه می کنند بی اثر است. تداوم ۲۲ بهمن تداوم پیروزی ما، حاصل تداوم رمزهای پیروزی است. زیرا محرک خداوند متعال نعمتی را که به قومی عطا فرمود، از آن بازپس نمی گیرد، مگر آن با خود از نگهداری آن دست بردارند.

با وجود همه نلایوریا و تمامی تلاشهایی که در سطح بین المللی برای حفظ رژیم شاه و جلوگیری از موفقیت امام خمینی، عمل آمد، انقلاب اسلامی در مرحله تخت مبارزات خویش پیروز گردید و از این جهت پیروزی آن بیشتر به یک معجزه شبیه بود تا تحلیلی عادی. به جز امام خمینی و توده های بیشاری که خارج از تحلیل های معمول، به گفته ما و وعده های امام باور قلبی داشتند، عموم تحلیل گران سیاسی و همه کسانی که در رخدادها و حوادث ایران دخیل بودند و قوع چنین پیروزی را، حتی تا روزهای واپسین عمر رژیم شاه ناممکن می دانستند.

دانشگاه علوم پزشکی استان لرستان نیز به کام یادگیر آحاد ایران اسلامی در این حماسه ی باسکوه شرکت کردند.

ریاست، اعضاء بیات ریسه، اساتید، دانشجویان، کاکلنن و پیمیان دانشگاه علوم پزشکی لرستان در ساعات اولیه صبح روز شنبه بیست و دوم بهمن ماه با تجمع گسترده در محل ستاد دانشگاه علوم پزشکی واقع در میدان انوشیروان رضائی و بابه بهتر از در آوردن پرچم سه رنگ جمهوری اسلامی و سردادن شعارهای انقلابی، راپیمانی خود را شروع کرده و پس از طی مسیر راپیمانی در میدان ۲۲ بهمن شهر خرم آباد و با پیوستن به جمع دهها هزار نفری مردم همیشه در صحنه خرم آباد، ثابت کردند پیروزی انقلاب اسلامی در ایران تنها یک حادثه داخلی برای تغییر یک رژیم سیاسی نبوده بلکه جان کوزه که بسیاری از دولتمردان آمریکایی، اسرائیلی و اروپایی در خاطر است خود از آن روزها تعبیر کرده اند، انقلاب

زلزله ای ویرانگر برای جهان غرب بود ،

پیام اصلی انقلاب اسلامی مایهتی فرهنگی داشت و مبتنی بر اندیشه دینی و ارزشهای معنوی بود. پیروزی انقلاب به معنای صدور پیام و ارزشهای آن و به حرکت در آمدن موجی از خیزشهای راهبلی بخش در کشورهای اسلامی و جهان سوم بود. بهمان با ایران، رژیم وابسته آمریکا در میکارا کوه نیز سرنگون شد. در این مراسم امور فرهنگی و فوق برنامه جواب سوالی که از یک هفته پیش مین کارکنان توزیع شده بود جمع آوری کرده و به بیش از ۱۰۰ نفر از کارکنان دانشگاه جوایزی (بن کارت ۲۰۰۰۰۰ ریالی) اهداء نمود.

عکس های مربوط به رویداد:

